

令和5年度からの石川支部が行う講習料の改定について（お知らせ）

（一社）日本ボイラ協会石川支部が実施する下記の講習会の受講料を以下のように改定します。
 この受講料の改定は、福井支部及び富山支部も同様に予定しています。
 本部のテキスト代が値上がりしますので、支部のテキスト代も値上がりします。
 以下の価格は、全て消費税10%込みの価格です。

1. 登録講習

(1) ボイラー実技講習

	現行	改定額
一般受講料	22,000円	→ 25,300円
高校生受講料	15,400円	→ 16,500円

項目		会員外	会員	高校生
受講料		25,300円	25,300円	16,500円
テキスト	ボイラー実技テキスト	1,210円	990円	990円
	ボイラー図鑑	1,430円	1,100円	1,100円
合計		27,940円	27,390円	18,590円

(2) ボイラー取扱技能講習

	現行	改定額
一般受講料	15,400円	→ 16,500円
高校生受講料	11,000円	→ 12,100円

項目		会員外	会員	高校生
受講料		16,500円	16,500円	12,100円
テキスト	ボイラー取扱技能講習	1,650円	1,210円	1,210円
	わかりやすいボイラー則	1,430円	1,100円	1,100円
	ボイラー図鑑	1,430円	1,100円	1,100円
合計		21,010円	19,910円	15,510円

(3) 普通第一種圧力容器取扱作業主任者技能講習

	現行	改定額
受講料	14,300円	→ 16,500円

項目		会員外	会員
受講料		16,500円	16,500円
テキスト	普通一圧主任テキスト	1,100円	990円
	わかりやすいボイラー則	1,430円	1,100円
合計		19,030円	18,590円

2. 登録講習以外

(1) 2級ボイラー技士免許試験受験準備講習

	現行	改定額	
一般受講料	13,200円	→ 13,200円	(改定せず)
会員受講料	11,000円	→ 11,000円	(改定せず)

項目		会員外	会員
受講料		13,200円	11,000円
テキスト	最短合格2級ボイラー技士免許試験	2,750円	2,420円
合計		15,950円	13,420円
参考図書	2級ボイラー技士教本	2,640円	2,310円
	2級ボイラー試験標準問題集	2,640円	2,310円
	2級ボイラー試験公表問題集	2,200円	1,980円

(2) ボイラー取扱作業主任者能力向上教育

	現行	改定額
一般受講料	6,600円	→ 7,700円
会員受講料	5,500円	→ 6,600円

項目		会員外	会員
受講料		7,700円	6,600円
テキスト	最近のボイラー	1,980円	1,650円
合計		9,680円	8,250円

(公財)安全衛生技術試験協会からのお知らせ

令和5年4月から免許試験手数料が値上げされます。

	現行	改定額
学科試験	6,800円	→ 8,800円
実技試験		
クレーン・デリック運転士	11,100円	→ 14,000円
移動式クレーン運転士	11,100円	→ 14,000円
揚貨装置運転士	11,100円	→ 14,000円
普通ボイラー溶接士	18,900円	→ 24,000円
特別ボイラー溶接士	21,800円	→ 28,000円